Desarrollada para ofrecer una gran estabilidad
lateral y para dejar un espacio amplio para las
aberturas de la fachada, la solución del panel
Steel Strong-Wall™ de Simpson Strong-Tie™
hace posible la evolución de las construcciones
con armazón de madera. Por su carácter
innovador, propicia una enorme libertad
arquitectónica.

con estructura de madera.
Fig. 3a: SDS screws
(supplied) into timber studs
(not supplied)
Steel Strong-Wall
installation example.
Noticia Técnica
SSW
Panel de arriostramiento Steel Strong Wall
Datos técnicos
Dimensiones
Modelo
Dimensiones [mm] Anclajes Fijación a la parte alta
Peso [kg]
Anchura (A) Altura (B) Profundidad (C) Cdad Especificación Cdad Especificación
SSW300-FR/X 300 1900 - 2700 89 2 M20 4 SSH6.0x40 35
SSW600-FR/X 600 1900 - 2700 89 2 M24 14 SSH6.0x90 61
Valores Característicos
Las resistencias características se deben utilizar con la fórmula siguiente:
Con
kmod = 1 et γM = 1,3

2350
600 1900-
2350
45.7 32 16
SSW600/2350-
2700
600 2350-
2700
39 27.8 13.9
Rigidez
La rigidez se debe utilizar para los controles en ELS.
Modelo
Dimensiones [mm]
rigidez [N/mm]
Anchura (A) Altura (B)
SSW300/1900-2350 300 1900-2350 225
SSW300/2350-2700 300 2350-2700 139
SSW600/1900-2350 600 1900-2350 1651
SSW600/2350-2700 600 2350-2700 1068
Noticia Técnica
SSW
Panel de arriostramiento Steel Strong Wall
Seismic performance

SSW300/2350-2700 0.65
SSW600/1900-2350 0.65
SSW600/2350-2700 0.65
Noticia Técnica
SSW
Panel de arriostramiento Steel Strong Wall
Instalación
Información general
El Steel-Strong-Wall debe fijarse directamente en la fijación de hormigón.
NO INSTALE el Steel Strong-Wall en un riel de madera bajo.
Se recomienda la instalación de una membrana impermeabilizante entre el panel Steel Strong-Wall ™ y la
base de hormigón.
  La base de hormigón debe ser dimensionada por un ingeniero a cargo de los cálculos estructurales.
Los anclajes deben estar dimensionados para resistir las fuerzas aplicadas.
Material necesario
1 taladro para hormigón 24 mm (SSW300) o 28 mm (SSW600), mín. 300 mm de largo.
1 hisopo de limpieza (Ref BR17 / 30). *
1 bomba de soplado (Ref BOMBA). *
1 pistola de resina (Ref DT380). *
1 llave dinamométrica (mín. 80 Nm (SSW300) o 100 Nm (SSW600)).

estándar, el Eurocódigo 5 (EN1995-1-1 §9.2.4) no permite el uso de muros de ancho menor que su
altura dividida por 4, para la justificación del arriostramiento.
Por ejemplo, un muro de 2,70 m de alto, si se va a utilizar para apuntalar la estructura, debe tener
al menos 0,675 m de ancho. En este sentido, Steel Strong-Wall ™ es más ventajoso.
Resistencia lateral en función de la resistencia de los anclajes
Los valores de fuerza de arriostramiento intermedios se pueden calcular en el caso de una
limitación de anclaje. En cualquier caso, es imposible superar la resistencia característica
máxima.
Para ello se debe utilizar la siguiente ecuación:
 Con :
  la fuerza de arriostramiento de diseño
  La fuerza de tracción en el ancla
  La distancia desde el punto de rotación hasta el ancla más lejana
  La altura del Steel Strong-Wall ™
    mm   mm
SSW300/1900-2700 1900 - 2700 236
SSW600/1900-2700 1900 - 2700 531
Cargas en anclajes
En todos los casos debe comprobarse la resistencia de los anclajes.
Cizalladura
Cizalladura    que se tomará en cada anclaje es igual a la mitad de la fuerza